
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento)  

 
 

         DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 N. Reg. Int/P.O. 1    103 

  del    10/12/2019 

 N. Reg. Gen.  462 

 del  10/12/2019  

 

  OGGETTO: Procedimento  civile Ferraro Lina Maria e Gaspare / Comune 

di Naro, impegno di spesa.  

 

 
 

                            I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 
   P R E M E S S O  C H E : 

 

- in data 06/11/2018, i Signori Ferraro Lina Maria e Ferraro Gaspare, in qualità di proprietari 

di un immobile sito a Naro in Via Madonna della Rocca n. 15, hanno citato in giudizio presso 

il Tribunale di Agrigento, il Comune di Naro, la Signora Gueli Maria e gli eredi di Bonanno 

Vincenzo; 

 

- con tale atto di citazione, i Signori Ferraro hanno chiesto la condanna in solido dei convenuti 

al pagamento della somma di euro 93.108,26 pari all’importo occorrente per il ripristino 

strutturale e funzionale del suddetto fabbricato; 

 

- i Signori Ferraro nel 2013, con ricorso per accertamento tecnico preventivo, avevano chiesto 

di verificare per tale immobile, lo stato, la qualità, le caratteristiche e i danni, la loro entità, 

nonché le cause che hanno provocato lesioni e dissesti; 

 

 



 

 

 

- tale procedimento si è concluso con il deposito della perizia da parte del CTU che non ha 

individuato la causa certa ed esclusiva degli asseriti danni, ma ha esposto una serie di concause; 

- La Giunta Comunale, dopo la notifica dell’atto di citazione del 06/11/2018, con deliberazione di Giunta n. 

7 del 18/02/2019 ha autorizzato la costituzione in giudizio del Comune di Naro, tenendo conto della nota 

del Responsabile del settore Tecnico, in atti al prot. n. 2333 del 12/02/2019, redatta in 

controdeduzione di quanto affermato dal CTU,  

 

- in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 87 del 19/02/2019 è stato 

conferito incarico per la difesa del Comune di Naro all’Avv. Ignazio Terranova e al contempo gli è 

stato liquidato un acconto di euro 1.000,00; 
 

- con nota in atti al protocollo n.  17676 del 09/12/2019, l’Avv.  Terranova   ha trasmesso parcella 

pro forma per tutto il procedimento, per un ammontare di euro 8.964,25 oltre a spese generali, IVA 

e CPA; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- per l’incarico conferito al legale Ignazio Terranova, giusta determinazione dirigenziale n. 87 del 

19/02/2019, assunta in esecuzione della deliberazione giuntale n. 7 del 18/02/2019 con la quale è 

stata data l’autorizzazione a stare in giudizio nel procedimento di tra il Comune di Naro ed i Signori 

Ferraro Lina Maria e Gaspare, occorre procedere all’impegno della spesa che, detratto l’acconto 

corrisposto di euro 1.000,00 ,  ammonta ad euro 7.964,25 oltre a spese generali, IVA e CPA; 

- dato atto altresì che la spesa de qua è consentita in gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ( bilancio 2018/2020, approvato 

con deliberazione consiliare n. 14 del 27/05/2018 ) , in quanto la mancata costituzione in giudizio 

avrebbe arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 

VISTI: 

 

-   la determinazione dirigenziale di conferimento incarico ed erogazione acconto n. 87 del 19/02/2019; 

-   il prospetto di liquidazione, prot. n. 17676 del 09/12/2019; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari in sede   

   di deliberazione giuntale di incarico; 

-   la D.S. n. 48 del 2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della legge    

    142/90 così come recepito dalla legislazione regionale; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

-  Di  impegnare a favore dell’Avv. Ignazio Terranova la somma di  € 7.964,25 oltre a spese 

generali, IVA e CPA,  per l’incarico conferito con determinazione dirigenziale n. 87 del 19/02/2019; 

 

-  Di imputare tale importo al   Cap. 10120801  art. 1   del bilancio del Comune di Naro per l’anno 

2018/2020, 
                

 

             IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                   ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


